Acta sanctorum

quotquot toto orbe coluntur, vel a catholicis scriptoribus celebrantur, quae
ex Latinis et Græcis, aliarumque gentium antiquis monumentis

Quo dies duodecimus, decimus tertius et decimus quartus continentur

Bolland, Johannes

Parisiis et Romæ, 1868

De S. Seraphino Capucino Conf. Asculi In Italia.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-71232](#)

AUCTORE
J. B. F.

multa totis viribus opere complevit. Ticinensem ecclesiam sacris templis et coenobis mirifice auxit; in quibus additis proventibus novos sacerdotes, novasque moniales instituit. Pari pietate et munifica liberalitate beato Isnardo sacri Ordinis Prædicatorum, cui beatus Antistes vinculo perfectae charitatis junctus erat, sancti Thomæ Apostoli monasterium dono dedit: quorum mutua charitas magno spiritu ardore incensa agro Dominico multum profuit.

*ac mortis
tempus et se-
pultura refe-
runtur.*

7 Animadvertisens Papiensem urbem perquam maxime illustratam variis Sanctorum reliquiis, in singulis totius civitatis templis eas solertissime perquisivit: scriptoque eas mandans, per-

breve de eis condidit compendium: quod tanti Presulis fide munitum, isdem reliquiis majorem adauxit venerationis cultum. Eidem compendio adjectis insuper tempula, regia Longobardorum munificentia constructa, regumque sepulcra et Ticini antiquissimam originem. Facultates sui episcopatus proventibus Rozzaschi oppidi et Portus Albaro castelli ampliavit. Demum in rebus tum divinis, tum humanis sanctitate clarus migravit ad Dominum anno supra millesimo * lege mille-
ducentesimo quinquagesimo quarto. Cujus tumu-
latum corpus in subterraneo maximi templi ora-
torio, quod Sancti Syri Confessio nuncupatur,
honorifice custoditur. *

* Nota 11.

DE S. SERAPHINO CAPUCINO CONF.

B

ASCULI IN ITALIA.

E

COMMENTARIUS PRÆVIUS.

Sancti biographi; Vita hic danda; ætas et obitus dies.

ANNO MCLIV.

S. Seraphi-
nus, cuius
Vitam a Bo-
verio, inter
hic recensi-
tos

Sancti Seraphini virtutes, præclara facta et miracula, quæ ipsius meritis et intercessione a Deo patrata sunt, varii vario tempore ex Ordine FF. Minorum Capucinorum sa-
cerdotes, aliisque scriptores litteris consignarunt.
Horum præcipios, quorun et lucubrationes in judi-
cio Romano examinatae et, ut loquuntur, compulsa-
tæ fuerunt, asservatum in supellectili nostra littera-
ria processuum, qui ad legitimum ipsius cultum impetrandum auctoritate Apostolica instructi fue-
runt, compendium, quod anno 1733 typis Camere Apostolicæ est editum, sequentibus verbis refert:
Nactus est Servus Dei sequentes Vita scripto-
res, quorum primus contemporaneus fuit Servi
Dei, reliqui vero recentiores; hos inter omnes
locus dignior debetur Zacharia Boverio Salu-
tiensi Ordinis Capucinorum, historico cætero-
quin probatissimo, omni fide dignissimo, et dicti
Servi Dei contemporaneo, qui ipsius Vitam, An-
nalium Ordinis Capucinorum tomo secundo, an-
no 1639 vulgato, insertam, compositus. Sequitur
P. Carolus de Haremberg Bruxellensis, dicti
Ordinis religiosus et concionator, qui hujus Ser-
vi Dei Vitam in Opere intitulato: Flores Sera-
phici, anno 1642 edidit. Plenius nostris diebus
P. Petrus Benedictus Joanninus Urbaniensis,
ejusdem Ordinis predicator egregius, et consul-
tor, dum vixit, hujus Congregationis, qui Sera-
phini gesta et miracula ex antiquis monumentis
complexus est, eaque Italice anno 1709 publici
juris fecit. P. Silvester Mediolanensis concio-
nator et dicti Ordinis annalista, hujus Servi Dei
Vitam circa annum 1729 concinnavit. Ac po-
strem insignis pietate vir P. Franciscus Galuz-
zius Societatis Jesu, qui paucis annis ante suam
felicem obdormitionem in Domino compendium
Vitæ dicti Beati publici juris fecit.

2 Laudata P. Caroli de Aremberg lucubratio, biographos prium locum tenente,
quæ mihi præ manibus est, eadem virtutum, quo-
rum exercitio et in adolescentia et in religione su-
pernam perfectionem Sanctus noster est consecutus,
exempla isdem adjunctis ornata, quæ in citato
Boverii opere, in Bibliotheca nostra asservato, con-
tinentur, stylo interdum mutato refert; miracula
vero, quibus et in vita et post mortem Seraphinus
claruit, eodem proorsus stylo, quo hæc in Boverii
Annalibus leguntur, recenset: ita ut nihil a Sancto
nostro præclare factum, quod in vita, a Boverio con-
cinnata, haud reperiatur, citatum Caroli opus le-
ctori proponat. Laudatas, quas Joanninus, Sylvester
et Galuzzius ediderunt, lucubrationes mihi compa-
rare haud in promptu fuit. Qua de re dolendum,
nam certo Joannini, qui S. Seraphini res gestas et
miracula ex antiquis, ut statim dictum, monumen-
tis collegit, opus mihi plurimum subsidii, hujus
Sancti Vitam illustratu, contulisset. Ast hanc ino-
piam processuum Compendium aliquatenus pensa-
bit. Cum enim hisce construendis, præter jam citata
Vitas varia alia nondum præ subjœcta, ut in
dicto Compendio est legere, et ab auctoribus Sancto
nostro coavis compositæ inservierint, tisque ad tru-
tinam redactis, omnia, quæ ad S. Seraphini virtutes
comprobandas in illis reperta fuerant, postquam
in Romano iudicio recognita fuissent, in hocce Com-
pendio fuerint exarata, hinc sane, si non omnia,
quæ Joanninus, Sylvester, Galuzzius et anonymi
Monumentorum MSS. auctores posteritati commen-
darunt, saltem illorum præcipua, et ad Sancti nostri
gloriam maxime conductientia, nobis cognita esse, fit
consecutarium.

3 Sæpe laudatus Boverius, qui, teste Luca Wad-
dingo in libro, cui titulus: Scriptores Ordinis Mi-
norum, anno 1568 natus, ejusdem seculi anno 80
Capucinorum Ordinem est ingressus, in quo, post-
quam

A quam varia munia obiisset, anno 1638 ex hac vita migravit, Ordinis sui Annales duobus tomis distinctos composuit, illorumque secundo, qui anno 1639, defuncto auctore, in lucem prodiit, S. Seraphini res gestas, variis SS. Patrum et Sacrae Scripturæ locis ornatas, concinnavit; miracula vero, quæ Sancti nostri meritis et intercessione patrata fuerunt, ex Actis, auctoritate Apostolica ad ipsius cultum impetrandum constructis, se descripsisse, in lucubratione aperte declarat. Licit hic biographus, an, quæ de Sancto nostro, cui coævus fuit, memorat, vel ipse viderit, vel saltem ab oculatis et fide dignis testibus audierit, nullibi exprimat; non tamen rationes desunt, quæ ipsi lectoris fidem conciliare valent. In primis enim inter S. Seraphini biographos primum locum, ut supra vidimus, obtinet, ipsumque, qui dictos processus auctoritate Apostolica instruere, historicum probatissimum omnique fide dignissimum appellant; deinde, præterquam quod ipsius lucubratio in judicio Romano examinata et compilata fuerit, ab ipsis etiam, qui sepe citatum processuum Compendium exararunt, auctoribus ex laudatis Vitis selecta, et, ut in Boverii Annalibus extat, Sancti nostri supernaturalibus donis et miraculis demptis, ad verbum anno 1733 typis Camera Apostolica edita fuit. Quæ omnia, Sancti nostri Vitam, in Boverii opere contextam, optimæ notæ monumentum esse, in quo ejus virtutis et praecellentes facta fideliter litteris consignata reperiantur, evincunt. Hanc nos hic recudemus, et consuetis Annotatis, quibus inseremus, quæcumque in citato processuum Compendio notata digna et in ea desiderari reperiuntur, illustrabimus; cui deinde ipsum Canonizationis Decretum, Roma Bruxellas ad RR. PP. Capucinos missum et nobis ab iis communicatum, subjungemus.

B anno 1604,
sexaginta
quatuor annos natus,
die 12 Octobris, quo co-
litur, obiit.

C 4 Priusquam id præstems, quædam circa Sancti nostri ætatem obitusque diem hic notanda videntur. S. Seraphini nativitatis epocham, quam Boverius in toto Vita statim recudendæ cursu nusquam exprimet, seculi XVI anno XL Summus Pontifex Clemens XIII in citato Decreto sequentibus verbis affigit: Seraphinus in oppido Montis Granarii Firmana diœcesis natus est anno Reparatae Salutis MDXL. Eodem etiam anno ipsum mortalem vitam ingressum, processuum Compendium sic refert: Seraphinus ab Asculo dictus, quia in ea civitate diutissime commoratus majora edidit virtutum exempla, mirabiliora patravit et pretiosam mortem obiit, in oppido Montis Granarii Firmana diœcesis anno Christianæ vulgaris ærae 1540 natus est. Sepe laudatus Boverius cum citato processuum Compendio ipsum æternam in cœlis virtutum mercedem anno 1604 recepisse, aperte declarat; verum illum tunc temporis septuagenarium fuisse, haud sine errore affirmat, cum ab ipsius nativitatis anno 1540 usque ad 1604, quo ex hac vita migrasse, constat, non septuaginta, sed sexaginta quatuor anni numerentur. Nec solum Boverius verum etiam Ferrarius, Arturus a Monasterio et Hueberus, quorum primus die 26 Septembbris, secundus 26 Octobris, tertius vero 20 Novembbris Sancti nostri memoriam annuntiant, sunt corrigendi: nam ex Summi Pontificis Clementis XIII Decreto, a nobis infra recundo, Sanctum nostrum 12 Octobris die, quæ mortis ejusdem anniversaria est, celebrari, fit manifestum.

Tomus vi Octobris.

D

VITA

S. SERAPHINI ASCULANI

SEU A MONTE GRANARIO,

IN ORDINE FF. MINORUM CAPUCINORUM LAICI
PROFESSI,

Auctore Zachario Boverio,

Ex tomo II Annalium Ordinis Capu-
cinorum.

E

P R O L O G U S.

J am vero ex Piceni provincia vir illustrissimus, et immortali memoria dignus, Seraphinus a Monte Granario, laicus, tot triumphus clarus inter Religionis sydera emicat; ut tamquam novum orbis prodigium, omnium in se haud immrito oculos convertat: tot enim cœlestium virtutum luce, tanto sanctimonie splendore, tam denique ingenti signorum ac miraculorum maiestate fulget, ut, si celestem Virum prædicavero, haud satis dixerim; sin angelicum, neque sequam ipsius laudem attigerim, nisi ex indito illi nomine, cui et ipsa præclara gesta respondent, Seraphicum tandem appellavero: quo fit, ut in his explicandis, tametsi rerum materia exuberante, paulo longiori historia uti compellar, ab instituta tamen brevitatem haudquaquam sim recessurus.

2 Porro, quemadmodum firmamentum, ab ipsa orbis nativitate, ita a Deo conditum fuisse, ne mo ignorat, ut in eo stellæ per noctem suo quoque lumine radiantes, perpetua temporum serie, aliae quidem orientes, aliae occidentes corruscant, et sua orbi lumina impertinentur: hoc quoque modo Deus Opt. Max. cunprimum Ecclesiæ, velut splendidum veritatis firmamentum, in orbe condidit, innumera justorum hominum, qui stellarum instar sua mortalibus in orbe virtute lucerent, multitudine ita exornandam voluit, ut suo quæque tempore orirentur et occiderent; atque aliae quidem minori, aliae majori luce emicarent. Nam, ut Apostolus ait: « Sicut stella a stella differt in claritate, ita et resurrectio Sanctorum a. » Plerosque hactenus illustres religionis viros, tamquam hujus firmamenti stellas sua virtutum luce, alios quidem ampliori, alios vero breviori emicantes aspeximus. Jam vero levem quemdam et exiguum vaporem ex imo terræ sinu, divina Solis illius immutabilis virtute eductum; atque ad nobiliorum stellarum ordinem ea potissimum ratione erectum, intueri libet; ut, qui in ipsius vita perfectionem ac vir-

*Auctor, se S.
Seraphi Vi-
tam,**ut illam mor-
tales imiten-
tur, et cul-
brare dicit.*

F

a

AUCTORE
Z. BOVERIO.

tutum fulgorem mentis oculos intendant, non in ipsius tantummodo luce, tamquam aliena virtute tumidi exultent; sed, praeuentis lucem ac vestigia sequentes, ad ejus imitationem festinent; atque illius quodammodo odore attracti, inter odorifera ipsius vitae exempla, velut inter lilia passantur, donec aspiret dies, et inclinantur umbras; nam, ut Gregorius ait: « Quid per lilia, nisi si illorum vita declaratur, qui veraciter dicunt: Christi bonus odor sumus Deo? Electi ergo, ut assequi summa prævaleant, conspecta odorifera et candida justorum vita satiantur; sed, quia in hac vita positi necdum valent satiari, per præcedentium interim patrum exempla pascuntur; ideo dicit se pasci, donec aspirat dies et inclinantur umbras. Tamdiu quippe refici justorum exemplis indigemus, donec praesentis mortalitatis umbras, æterno die aspirante, transeamus. b. »

B

ANNOTATA.

a Epist. B. Pauli 1 ad Cor. cap. 15, v. 41 et 42.

b Lib. 24 Moral. cap. 6.

CAPUT I.

S. Seraphini genus, patria, parentes; pia educatio; clementariam artem addidit; Capucinorum ordinem ingreditur.

Ipsius genus,
patria, pa-
rentes:
a

Seraphini igitur, cuius vitae historiam aggre-
dimur, patria Mons Granarius fuit, Firmani
agri oppidum. Firmo a haud longe distans; cui
si quæ vel ex nomine laus debetur, ea sane est: quandoquidem ex pingui illius gleba exiguum
hoc tritici granum exortum, in tam uberes eu-
angelicæ perfectionis fructus excrevit, ut totum
Christianum orbem sua virtutum segete comple-
verit. Genus sanguine quidem humile fuit: quippe,
qui ex patre Hieronymo, clementaria artis
fabro, et matre Theodora, humili genere orta,
originem traxerit, sed virtute ac pietate clarum.
Theodora siquidem ita in oppido pietas ac reli-
gio pervulgata erat, ut, cum de alicuius pietate
sermo fieret, ea passim in exemplum adducere-
tur. Cui vero dubium esse potest (si tamen eum
vera audire delectet) non generis, sed virtutis
nobilitatem apud Deum veram censeri? « Summa
apud Deum » (ait Hieronymus) « nobilitas
est, clarum esse virtutibus b. » Quid apud
Deum in viris nobilioris Petro, qui piscator et
pauper fuit? Quid in feminis beata Maria illu-
strius, quæ sponsa fabri describitur? Sed illi
piscatori et pauperi colestis regni a Deo cre-
duntur claves: hæc Sponsa fabri illius mater es-
se meruit, qui orbem universum sua virtute fa-
brefecit. Eligit enim Deus ignobilia et contempti-
bilia hujus mundi, ut potentes ac nobiles ad hu-
militatem facilius adducat.

b 2 Hieronymus igitur cum duos ex Theodora

D
præclaræ pietatis semina
ab invente
ætate a Deo
accipit: ar-
menta pa-
scit:

liberos suscepisset, Silentium scilicet majorem natu, et Felicem, qui apud nos deinde Seraphinus nuncupatus fuit: Silentio patris artem se-
ctante, Felix sub Theodore matris educatione prima cum lacte pietatis semina sugit. Quamquam enim parentum pietas sæpenumero libe-
rum pietatis seminarium esse soleat; huic tamen cum optima ab incunabulis educatio accedit, facile in pueri animo, velut in cera, ea virtutis imago imprimitur, quæ ab educatione proficiuntur. Hoc modo cum Felix prima pietatis rudimenta a matre hauriret, majoraque ab eo, qui illum ab utero in filiorum Dei numerum ac dignitatem vocaverat, coelestis gratiæ adminicula accepit, tanta animi propensione in ipsa tenella ætate supra annos, et communem aliorum puerorum usum, in res divinas ferebatur; ut summum illius studium esset, sacris Mysteriis interesse; Dei verbum attente percipere; ecclesiæ devotio-
nis gratia adire; corollas recitare; solitaria ad orandum loca quærere; in oratione ingemiscere ac, puerilibus omnibus abjectis, pietati vacare. His dum Puer in paterna domo studiis incubuit, pater, qui gravi inopia premebatur, Felicis operam eidam agricolæ locat, qui armentorum illi custodiad commendat. At, qui præstantiora animo versabat, huic dum curæ ex patris obedientia invigilat majori interea animum custodia servat. Armentis enim passim per prata pabula queren-
tibus, is solitarium in locum secedens, ubi solum Deum presentem habet, genu flexo animum pascit; vesperæ autem incumbente, cum armentis ad stabulum reductis, simul cum aliis coenasset, mox se ab aliis segregans, intermissam Dei orationem repetit; atque haec quidem Puerulus observat c.

c
clementaria
arti sub Si-
lentio fratre,
a quo sapientia
vezatur, ope-
ram dat:

3 Cum vero, adolescente jam ætate, Hieronymus pater e vivis excessisset, Felix a Silentio fratre majore natu, domum revocatus, ad prima clementaria artis rudimenta addiscenda compellitur. Vir erat Silentius agrestis, austerus et ad omnem excandescentiam paratus: quo fiebat, ut facile et levi quacumque ex causa Felicem objuraret, sæpeque verberibus cæderet. Ita has vero animi furias eo magis prodire videbatur, quod Felix hoc tempore tres hebdomadae dies solo pane et aqua contentus jejunare soleret studiosusque orationi vacaret: quapropter, cum sæpe refectionis tempore se ab aliis sejungeret, ut jejunio ac orationi incumberet, id Silentius tam ægre ferebat, ut crebris eum pugnis et verberibus pe-
teret. Id porro satana præsertim auctore fiebat, qui, ut Felicem a coelesti proposito absterret, in eum Silentii fratris animum accendebat. At satan Dei consilium ignorans, quo Felicem hisce duris et asperis, velut aurum igne probatum, ad di-
vinum opus parabat, ut ex eo tandem vas quoddam admirabile conflaret, divino operi famulabatur.

4 Haec cum diu Felix summa animi patientia pertulisset, accidit, ut Nicolaus quidam qui in Lauri oppido Capucinos fratres, antequam iis ibi conventus exstrueretur, hospitio excipere con-
sueverat, cum sibi columbarium ædificandum de-
crevisset, Silentium ad opus accerseret, qui eo accedens, dum suam cum Felice in ædificatione operam impedit, Felix sua de more jejunia et

F
Capucino-
rum Ordini-
mem pueris
hortatu

orationum

A orationum tempora observabat. Nicolao filia quædam virgo erat, Ludovica nomine, quæ, cum Felicem sape jejunantem ac frequenter orantem animadvertisset, cibos, quibus vesci in Quadragesima licet, illi interdum parabat; quos cum ille respueret, mirabatur Ludovica Adolescentis pietatem; atque eo magis, quod cum, eo audiente, interdum Dionysium Carthusianum de quatuor Novissimis legeret, Felicem ita ex legentis ore pendente cernebat, perinde ac si ab ea cœlesti quoddam oraculum perciperet. Sæpe itaque cum vel de paradisi gaudiis, vel de inferni pœnis, aut extremo judicio ab Ludovicâ lectio repeteretur; ea tantopere Felicis animus aliquando permotus fuit, ut in hac tandem verba prorumperet: « Quid agendum, o Ludovica, quando res tanta severitate examinantur? Ad eremum fugiendum et eremitarum vita amplectenda. » Cui Ludovica: « Quid Eremitas commemoras? Tibi ad Capucinos, non ad Eremitas eundum. » Numquam Felix Capucinos aut viderat aut agnoverat; quamobrem, quinam hi Capucini sint, exquirit. Cui illa, cum Capucinorum vitam, mores religionemque verbis descripsisset, vehementer Felicis animus in eos accendi copit: quo fiebat, ut frequentius de Capucinis cum ea verba faciens, eos Tolentini d, quod haud longius aberat, fixo domicilio frui intelligeret.

B *ingreditur,* d Jam Felix hujusmodi religionis amplectendæ propositum, Deo auctore, inspiratum animo conceperat; quare, cum has flamas a Deo excitas diutius in mentis sinu ferre non posset, fratre inconsulto, Tolentinum proficisciatur: ubi suo animi consilio fratribus patefacto, primum quidem ob viduæ matris pauperiem res ab iis difficilis putatur; at Silentii fratris ratione habita, cum in meliorem spem assurrexisset, Laurum revertitur; ubi asperioribus a fratre contumeliis ob susceptum iter exceptus, summa omnia patientia tolerat, ac tamdiu tantaque animi constantia religionis forces pulsat, ut ante perfectum columbarii opus in religionis gremio a provinciali vicario exceptus, sub Seraphini nomine in ea militare coepit.

C cui parentum ipsum in cœlis gloriam, in grati animi testimonium revelat.
* *lege testimoniū*

6 Quam vero admirabilis hic Dei sapientia eluceat, facile iis perspectum est, qui Viri hujus, cuius tam illustris tum vita, tum apud Deum et homines gloria futura erat, ut inter illustriores orbis viros recte connumerari queat, conversionem animo revolvunt, quæ non colesti prodigo, non Domini voce, ut Sauli quondam, non denique eximii alicuius divini verbi praeconsilii tonitru personante, sed imbecilli tantum ejusdam puellæ verbo coepit et peracta fuit, ut non gloriaret in prospectu ejus omnis caro: et, quo infirmiora illius vocationis primordia fuere, eo magis a Deo profecta crederentur. Hoc suæ conversionis initium, cum Seraphinus ab hac Ludovicâ non obscure exortum agnosceret, eidem quoque testam esse voluit; cum enim nonnullis post hoc elabentibus annis, Lauri jam tunc conventu exædificato, eo aliquando appulisset, Ludovicam eo tempore honesto cum viro collocatam inveniens, his verbis alloquitur: « Plurimum, o Ludovica, tuis consiliis ac piis hortationibus debo, qui bus me ad hujus religionis sinum adduxisti;

» neque ullis me unquam, quidquid studii impendam, meis tibi officiis satisfacere posse inge-
» nue fateor: ejusmodi enim est tuum in me be-
» neficium, ut habendis agendisque gratiis par
» esse nequeam. Verum, ne te absque ullo grati
» animi testimonio præteream, hoc saltem fau-
» sto et optato te nuncio excipiam, ut Nicolaum
» patrem ac Petruciam matrem jam inter Bea-
» torum agmina cœlesti gloria donatos scias. »
Cui illa: « Utinam id ita esset; nihil profecto
» mihi nuncii optabilius afferri posse! » At Seraphinus: « Si testi (inquit) oculato credendum est,
» cum eos ego hisce oculis in cœlesti patria
» triumphantem conspicerem, id plane et mihi
» id asserenti te credere æquum est e. »

AUCTORE.
Z. BOVERIO.

ANNOTATA.

E

a Archiepiscopali Marchie Anconitanæ in Ecclesiaz ditione civitate.

b Epist. 14 ad Celantiam.

c In processuum Compendio sequens de Sancto nostro prodigio legitur: Ex his autem virtutum actibus adeo Deo gratus effectus fuit, ut usque tunc illius futuram sanctitatem insigni miraculo idem Altissimus comprobare dignatus fuerit: nam, cum Felix (quo nomine priusquam Ordinem Capucinorum ingressus erat Seraphinus, vocabatur) ad invisendam sacram ædem Lauretanam semel pergeret, flumen Potentiae imbrisburgens, mirantibus omnibus, qui aderant, iterum atque iterum sicco pede trahit, ut constat ex teste de visu, Summario D. num 3, § 10.

d Quæ episcopalis Italiz in ditione Pontificia sub archiepiscopo Firmando civitas est.

e De hoc prodigo processuum Compendium alatum silet.

F

CAPUT II.

F

Ipsius præcipue virtutes: temperantia, paupertas, obedientia, castitas ac humilitas.

S. Francisci tunica suscep-
taria, carnem,
quam spiri-
tus maxime
periculosem
hostem agno-
scit, a

Seraphinus igitur Seraphico habitu apud Capuccinos velut lorica contextus, cum se ad religionis castra, non ad otium aut quietem sed ad perpetua hostium certamina subeunda a Deo vocatum non ignoraret; cumprimum Seraphicæ militiæ cingulæ induit a, bellum cunctis spiritus hostibus indicit: cumque nullum absque hoste locum esse agnoscat, non solum undique sibi ab hostiis insidiis cavit; verum et hostes ubique vexat et persequitur. At quandoquidem ea in bellis cum hoste suscipiens ratio ineunda est, ut, si qui in regno domestici hostes, ac perduelles sunt; ii prius omni studio subjiciantur, ne consilia cum hoste communicantes, intestinum bellum intentent, unde certa illi pernices oriatur: hoc plane sapientissimum Seraphini consilium fuit;

qui,

AUCTORE
Z. BOVERIO.

qui, cum carnem, immanem et domesticam spiritus hostem ac perduellem esse, satis superque perspectum haberet, primo, Pauli Apostoli exemplo, adversus eam bello pugnare coepit, de quo Augustinus: « De hac » (ait) « congreessione loco quebatur Paulus, cum dixit: Ego igitur sic curro, non quasi in incertum; sic pugno, non quasi aereum verberans. Et tanquam e contrario responderetur ei: Quis est vel ubi est adversarius tuus, contra quem pugnas? Respondens ait: Castigo corpus meum et in servitatem redigo; id est, in corpore meo est, non in aere, contra quem pugno; libido est, scilicet, inimica vita mea, quae me currentem et placentem Deo volentem per momenta aulecis impingat et provocat, quo agonis mei cursum impediens auctorem suum diabolum faciat esse victorem: ideo castigo corpus meum, ubi porto hostem meum in me. » Quapropter carnem dura primum obsessione atque annonae substractione premens, tanto abstinentiae rigore corpus extenuat, ut praeter illa trium dierum cuiuslibet hebdomadae jejunia, quae solo pane et aqua etiamnum adolescens celebrare consueverat, omnes B. P. N. Francisci Quadrigenas, quae omnem fere anni circulum complectantur, nullo prorsus in vespera fructuum esu aut potu adhibito, observaret.

rigida cibi potusque abstinentia macerat,

b

B

C

asperrimo que cilicio ac duris flagellis quotidie cedit.

8 Verum ex panis et aquae inedia, quam diu prosecutus est, cum eam corporis cachexiam contraxisset qua sanguinem simul cum lotio effundere: ita ab abstinuit, ut illam solemnioribus dumtaxat quibusdam pervigilis repeteret; ceteris vero diebus sola pulte contentus, quam cinere etiam sapissime aspergebat, ab omni sive carnis sive piscium obsonio ita se contineat consueverat, ut vix ullus id unquam animadverteat. Eam is fore in quotidiano jejuno panis mensuram sibi statuerat, quae dimidiatum panem non excederet; Pauli primi eremita potissimum exemplo permotus, cui Deus dimidiatum dumtaxat panem corvi opera ministrabat. Verum annonariae rei difficultate aliquando grassante, ut pauperes aleret, dimidiatum panem ad quartam dumtaxat partem contrahere solebat. At vero extra communis refectionis tempus ab omni adeo cibo et potu abhorrebat; ut neque ipso aestivo tempore, tametsi siti aestuaret, ac eleemosynarium munus exercens saepe ab amicis ad vinum degustandum provocaretur, ullo aut cibo aut potu unquam usus fuerit. Denique ea hujus Viri abstinentia erat, ut, cum nulla ad corporis alimentum voluptate duceretur; non gustus, sed natura dumtaxat cibum appeteret. Inter haec tamen, nec tristis nec satyricus, aut severus aliorum censor unquam visus: gravi enim quadam vultus hilaritate, cui et charitatis benignitas conjuncta erat, ita aliorum animos rufovebat, ut omnium etiam infirmitatem sustineret.

9 Verum haud sat Seraphico pugili fuerat, carnem dura abstinentia obsidione circumcinxisse, nisi multiplici quoque austiritatis telo confoderet. Vox Gregorii est, carnem mollibus nutriti ac blandis foveri. « Ut enim » (inquit) « caro mollibus, sic anima duris nutritur. Illam blanda rufovent, hanc aspera exercent; illa delectationibus pascitur, hæc amaritudinibus

vegetatur; et sicut carnem dura sacient, sic spiritum mollia necant; sicut illam laboriosa interimunt, ita hunc delectabilia extinguunt c. » Quapropter, ne domesticus hostis molibus insolescat, asperrimo illum diu noctuque cilicio premit, ac tam duris quotidie verberibus caedit, ut totum circum circa solum illius sanguine conserveret. Generosus siquidem Christi Miles, cum ex clavorum acuminibus sibi flagellum construxisset, absque hostis sanguine e prælio discedere in honestum ducebat. Nullum denique tam durum et asperum austiritatis genus erat, quo proprium corpus, quod asinum appellare solebat, asini instar non acciperet.

10 Hinc tam rigidus paupertatis cultor evaserat, ut cum animum ab omni rerum cupiditate non modo liberum, sed et alienum gereret; rebus quoque non ad voluptatem, sed ad necessitatem dumtaxat, ac veluti vi quadam adductus uteatur. Habitus enim, dummodo corpus tegeret atque honestati inserviret, non quis melior aut mollior, sed potius quis deterior et obsoletior esset, ab eo quarebatur; neque statim lacerum mutare, sed multis segmentis reconcinatum ad extremam usque vetustatem gestare consueverat. Hujusmodi quosque femoralibus, strophialis, sandaliis, cingulo utebatur, quæ vix præ vestestate sibi haererent. Multo sane iis paupertate felicior, qui cum pauperes ac nudi a natura geniti sint, et rursus nudos, et pauperes ad eam illos regredi oporteat, brevem hunc vitæ cursum, quem inter utramque paupertatem facilem ac pacatum possidere valent, multarum rerum quæstum perturbatum ac veluti atra tempestate jactatum sibi esse malunt; præsertim cum illud in divitiis maximum sit, quod supervacaneæ sint, agnoscere.

11 Ceterum ut se integrum ac perfectum paupertatis exemplar præ se ferret, cellam, non quæ clarior aut illustrior, sed quæ obscurior, quæ pauperior esset, quæque ceteros deterreret, sibi semper eligere consueverat, qua potius ad paupertatis fragmenta, quæ passim in conventu colligebat, reponenda, quam ad habitationem aut solatium utebatur, in qua tametsi lectulus esset, humi tamen sæpe cubans, in eo interdum ad quietem uteatur, non jacens, sed sedens, scamno capiti supposito, brevem somnum capiebat.

12 Domestico itaque hoste, ne in spiritum insurgeret, hoc modo in servitutem redacto, tutius deinde in reliquos spiritualis vitæ hostes aciem convertit. Inobedientiam in primis, primum hominis malum, ac veluti quandam naturæ nostræ pestem, demum totius humani generis inimicum fuisse, ex Adæ historia agnovid, qua a primis nostri generis parentibus sublata, ii facile et sine labore, et cum iis totum quoque genus humanum celestem beatitudinem adepti fuissent: quo fit, ut ea hominis animum occupante, nullum bonum, nullum meritum, nulla merces, nulla virtus eidem inesse possit: ut enim Gregorius ait: « Solitudo obedientiae virtus est; quæ virtutes cæteras menti inserit insertasque custodit d. » Hinc Sauli Samuel inobedientiam exprobans ait: « Nunquid vult Deus holocausta et victimas, et non potius ut obediatur voci Domini? Melior est enim obedientia, quam victimæ, et auscul-

D

Altissimam paupertatem

E

F

Perfecta in S. Seraphino obedientia,

d

tare

AUCTORE
Z. BOVERIO.

A " tare magis, quam offerre adipem arietum e. " Quam ob rem propriae voluntati, quæ totius inobedientiae parens et origo est, tam acre bellum intentat, eamque tanta vi et contentionis ad extreum usque vitæ halitum insectatur, ut tandem expirare coegerit : neque enim post solenne obedientiae votum ab eo nuncupatum, ullus propriæ voluntatis sensus, quo ea vivere aut vigore agnoscetur, in Seraphino unquam deprehensus fuit ; sed, cum Dei tantum ac superioris, sibi Dei loco presidentis, voluntatem sibi animo infixam ac veluti insculptam haberet, hinc perfecta illius obedientia exoriebatur, qua nec rem præceptam aliquando discernere, nec præcepti causam examinare, nec præcipiens modum, intentionem, imperium, finem discutere noverat : hoc solum in animo versans, quo pacto superioris perfecte voluntati obediat. Eo fiebat, ut nullum obedientiae pondus illi unquam grave videretur, nihilque in qualibet virtutis exercitatione tam magnum ac peculiare sibi vendicaret, cui vel levè obedientiae præceptum non anteferret.

B variis exemplis comprobata,

13 Mos erat Seraphino in diebus jejuniis ab vespertina semper se refectiuncula abstinebat : quem cum jam ab exordio observasset, hunc quadrangintam annorum spatio nunquam deinceps intercepserat. Contigit vero, ut in conventu Montis-Filatrani Guardianus, de ipsius obedientia periculum facturus, quo tempore reliqui fratres jejunii tempore fructibus in refectorio vescebantur, absentem Seraphinum accersiri jusserit, quandamque dapsitici panis, avellana et saccharo conditi, illi portionem comedendam obtulerit. Quid Seraphinus? Non antiquam abstinentiam consuetudinem, tot annorum præscriptione, non interceptam jejunii formam, non intempestivum Guardiani imperium, non alia animo revolvit ; sed, vix jubentis voce voluntate percepta, saccharatum panem gustat, comedit, totum absunit. Quo fit, ut prompta illa animi obedientia magis Guardiani et fratribus mentes, quam diuturna illa et voluntaria multorum annorum abstinentia edificaverit.

C enitet.

14 Rursus, cum in Asculano conventu Guardianus, ut illius obedientiam probaret, novum illi habitum, quem indueret, obtulisset, eoque Asculanam urbem, in qua quotidianam stipem exigebat, circumire jussisset ; gravior quidem hæc illi res visa fuit, qui obsoleto ac interpolato hactenus semper habitu usus fuerat ; at levem obedientia præstitt : nec quicquam enim superioris præcepto reluctans, urbem adit et vicos circumdat. Cumque passim homines, qui præter morem illum recenti habitu conjectum cernebant, eidem de nova veste congratularerunt, his ille obedientiae virtutem humilitatem contegens, lepide : « Quid? » (ait) « num semper mihi inter scruta et lacera versandum? Nunquamne ex iis erumpam? » Guardianus vero, cum ex prompto obedientia divino illum Spiritu ductum intelligeret, ad priorem illam habitus paupertatem redire permittit.

Virginitatis donum ab hoste illibatum servatum.

prælia, ob effrænem venereæ cupiditatis impetum, durissima esse soleant; id tamen Dei potissimum dono cum Seraphino actum est, ut, qui ab ipsa ineunte ætate castitatis hostem, nemus pugnantem, severoris abstinentiae armis sibi subjugaverat; nunquam deinceps relutantem, sed subjectum semper habuerit, primumque virginitatis florem, quem a nativitate tulebat, perpetuum et incorruptum usque ad mortem servaverit. Hinc a fratre quodam sibi familiariter interrogatus, quibus armis adversus incontinentias vitium pugnaret, respondit, nullum se in hujusmodi prælio, unquam hostem expertum fuisse, quorum illi pugnandum fuerit. Quo fiebat, ut nullos, non modo sponte insurgentes, carnis motus pateteret, sed nec impudicas cogitationes persentisceret, quibuscum pugnam infret. At, quamquam sævientem in pudicitiam hostem non haberet, haud tamen tam certam sibi pacem polliciebatur, quod ea negligeret, quibus is, si quando insoleceret, reprimi valeret. Quapropter tam severam oculis custodiad adhibet, ut nullius unquam mulieris vultum intueretur. Ab earum quoque ita familiaritate abstinet, ut nisi publicæ mendicationis munere vel charitate compellere tur, nulla cum mulieribus commercia haberet. Neque enim se Davide fortiorum existimabat, qui mulieris conspectu prostratus fuit. Sæpe enim familiaritas vincit, quos vitium superare non potuit.

16 Levi igitur hoc certamine, Dei potissimum gratia devicto, gravius ille cum superbia bellum init, quæ, cum malorum omnium radix ac virtutum inimica sit, omnia virtutum germina ita suo exitiali flatu arefacit, ut ad interitum compellat. Alia quippe vitia eas solummodo virtutes impidunt, quibus ipsæ destruuntur; ita ut ira patientiam, gula abstinentiam, libido continentiam, expugnet; superbia vero, tamquam viatorum omnium radix, nequaquam unius virtutis internecione contenta, adversus universa animæ membra consurgit, ac velut generalis quidam et pestifer morbus corpus omne sua tabe corruptit. Quapropter in eam Seraphinus, velut in omnium vitiorum caput, humilitatis castra movet, tantaque sui ipsius agnitione, tam vili existimatione, tanta despiciencia, tanta abjectio ne, tanta denique proprii neglectus cupiditate, omnem animi superbiam persecutur, ut perpetuo atque insatiabili horum appetitu esuriret. Hinc cum a fratre quodam aliquando illi per fastidium diceretur : « Fasces quamprimum iste hinc, habitus enim tibi graviter fætet. » Mox Seraphinus : « Non habitus tantum, sed et animus intus pessime olet. » Alias cum a Cardinali, Asculanae urbis episcopo, ad prandium invitatus, eo ire compulsus fuisset, quod illi per molestem esse solebat; qua ab omnibus irridetur, occasionem captat: cum enim in ipso prandii initio bina ova illi absorbenda allata fuisserent, is, ut se rudem et agrestem ostenderet, ovum absorbere simulans, illud sibi in barbam ac mentum defluere sinit : quod cum omnibus risum excitasset, is optata confusione potitur. Rursus ab Antonio Cornili, nobili Asculano, ad prandium provocatus, ne absque humilitatis foeno ab eo recederet;

E

Superbianam
ad interne-
cionem us-
que perse-
quens.

F

AUCTORE
Z. BOVERIO.

recederet; præter morem liquidam pultem aliosque cibos fuscinula carpens, quasi qui nobilium urbanitatem imitari vellet, sœpe vacuam fuscinulam ori admovebat: quo cum alios ad risum compelleret, eam ignavi hominis opinionem sua laetus humilitati reponit. Iterum cum iter faciens plerosque in itinere viros ac fœminas offendisset, qui ab eo benedictionem deposcerent; id alterius Ordinis religiosus conspiciens, his eum verbis mordet: « Seraphine, Seraphine, his Deum te fallere existimas? » Cui Seraphinus: « Si id, » ait, « de hominibus protulisses, qui animi intima penetrare nesciunt, verum forte dixisses; at Deum nemo sefellit umquam; quo fit, ut neque a me is circumveniri queat. »

17 Hoc humilitatis spiritu, non modo in omnium opinione vilescere, quod tamen veræ humilitatis argumentum est, sed et virtutes et ampliora Dei dona, quibus abunde cumulatus fuerat, tam sollicite occultare studebat, ut ea si quando alii patescerent, vel sui ipsius contemptu diminuere, vel verbis contegere, vel tandem divino operi tribuere soleret. Quapropter, cum a saeculari quodam viro, qui ab eo tot miracula patrari audierat, his verbis exciperetur: « O te beatum Seraphinum, qui nunc semper cum Deo versaris, ac certa deinde in celo premia expectas! » Mox ille dictum expuens: « Quid me beatum prædictas? » inquit, « num peccatorum maximus Beatus esse potest? Utinam mihi purgatori poena ad extremum usque judicem diem toleranda a Deo adjudicaretur: quantæ a me Deo gratia haberentur! » Miracula vero, quæ passim Dei virtute ab eo patrabantur, ne per vulgarentur, acrioribus interdum verbis, aliquando lepidis impedita conabatur, ægrotos vel alios his verbis objurgans: « Cave, insipientie, cave, ne ex te verbum erumpat, quo te iterum ægritudo invadat; alias vero, si verbum effusieris, mea te manu martyrem efficiam. » Hac denique suinet despctus cupiditate ductus, fratribus aliquando persuadere studuit, se, dum diutius in ecclesia orat, non orationi, sed somno vacare. At quamquam ad rem persuadendam nonnulla passim somnolentiae signa ederet, retamen aliorum, qui illius clam orationem intempestiva nocte observabant, arte perspecta, ab ea simulatione abstinuit. Haec porro acuta humilitatis spicula erant, quæ Seraphinus in superbiam torquens, maximum omnium hostem debellabat.

ANNOTATA.

a Processuum Compendium ætatis annum, quo S. Seraphinus Capucinorum habitum induerit, sic exprimit: Nondum incœptum columbarii ædificium absolutum erat, quem Felix sextum et decimum agens annum, diu exoptatam sacram divi Francisci tunicam in urbe Æsina maxima cordis exultatione induit, ac Seraphini nomen adsumpsit.

b Lib. 4 Hypognosticon.

c Lib. 10 Moral. cap. 13.

d Lib. 35 Moral. cap. 10.

e Lib. 1 Regum cap. 15, r. 22.

D

CAPUT III.

Perfecta ejus patientia: singularis in omnes charitas et in pauperes misericordia: orationis studium: in B. Virginem veneratio: in sacrosanctum Eucharistice Sacramentum religio.

S. Seraphini
divi Gregorii

Jam vero hoc adversus superbiam bello confecto, aliud contra animi iracundiam auspiciatur; eo sane difficultius, quo immanior illa quedam bellua est; quæ cum caecò impetu in præcepserat, nullum prudentie aut virtutis frænum agnoscit, atque adeo violenter animum rapit, ut sua ulla ratione uti non sinat. Ex quo haud male quidam iram tyranno comparans: « An non vides, » inquit, « eorum, qui ira perturbantur, rationem peregrinari? Quippe quæ iram, quasi tyrannum quemdam acerbum fügiat. » Immite igitur hoc animi monstrum Seraphinum, quo facilius prostrernat, animum prius prævia rerum, quæ illi molestæ esse possent, consideratione ac preparacione velut aggere præmunit; ne his repagulis destitutum, velut improvidum offendens, in eum repente irruat et constringat. Neque id frustra, hoc enim Gregorii consilium est, ita monentis: « Mens sollicita, antequam agere quolibet incipiatur, omnes sibi, quas pati potest, contumelias prononiat; quatenus Redemptoris sui probra cogitant, ad adversa se preparat: quæ nimirum venientia tanto fortius accipiat, quanto se cautum ex præscientia armavit: qui enim improvidus ab adversitate deprehenditur, quasi ab hoste dormiens invenitur: eumque citius inimicus necat, quia non repugnantem perficit. Nam qui mali imminentia per sollicititudinem prænotat; hostiles incursus, quasi in insidiis vigilans, expectat: et inde ad victoriam valenter accingitur, unde nesciens deprehendi putabatur. Solerter ergo animus ante actionis sue primordia cuncta debet adversa meditari; ut semper hæc cogitans, semper contra hæc thorace patientiæ munitus, et, quidquid acciderit, providens supereret; et, quidquid non accesserit, lucrum putet a. »

F

a Apostolos
Apolog. 19 His præterea gemina propugnacula, quibus animi arcem contra hostem muniret, addere consueverat. Primum ex Christi Domini exemplis construxerat, de quo Petrus Apostolus: « Christus passus est pro nobis, vobis relinquent exemplum, ut sequamini vestigia ejus: qui cum malediceretur, non maledicebat; cum patetur, non communabatur; tradebat autem iudicanti se injuste b. » His enim ad omnes iræ impetus cohibendos: tum etiam ad quæcumque adversa fortiter toleranda sibi animo vires augeri fortiusque animari haud semel expertus fuerat, id quoque Apostolo dicente, cum ait: « Christo igitur passo in carne, et vos eadem cogitatione armamini c. » Alterum ex Dei ipsius

virtutes ac
Dei dona sui
ipsius de-
spectu conte-
git.

B

C

b

c

A ipsius patientia sibi aedificaverat: qui cum tot ab omnibus quotidie sceleribus ac injuriis provocetur, omnia, proinde acsi minime Iesus esset, patientiam sustinet, illatas contumelias dissimulat, solem æque super malos et super bonos oriri jubet; imbreus quoque opportunos super impios fundit; cumque ii malefacta congeriment, haud tamen his a benefaciendo desistit, ita ut Apostolo dicere licuerit: « Quod si Deus, « volens ostendere iram et notam facere poten-
« tiam suam, sustinuit in multa patientia vasa
« ira apta in interitum d. » Hinc quanta patientia contra omnia adversæ fortunæ tela quibus hominum vita oppeti solet, atque effrænes iræ impetus se muniri oportet, cum non obscure didicisset, Dei in omnibus patientiam imitabatur.

AUCTORE
Z. BOVERIO.

*mira singu-
laris patien-
tiæ*

* *lege appetit*

E

*exempla
præbere*

F

*animum ab
omni ira
alienum ser-
vat,*

B extinxerat, ut columba minor, quæ felle carere fertur, cuiquam irasci aut iræ sensum prodere penitus nesciret; tamque imperturbatum in quamplurimis, quæ illi sapenumero acciderunt, asperioribus et improvisis rerum eventibus animum gereret, ut omnis prorsus iræ ac impatiens sensus in eo deperiisse crederetur. Hæc porro patientiæ virtus, quandoquidem in Seraphinum tam præclara fuit, ut illum Deus ob id potissimum elegisse videatur, ut in eo omnem patientiam ostenderet; ad eorum informationem ac disciplinam, qui religiosam in claustris vitam ducunt, nonnullis rerum ab eo gestarum exemplis illustranda est.

*atque per
tolum vitæ
decursum*

C magna et quotidiana illi exercenda virtus occasio exorriebatur; cum enim familiarium praesides illum, et ad domus ministeria praestanta gnavum, et ad propria munera accuratum experient, crebis eum corruptionibus excitare, sarcasmos pungere, injunctis penitentias exigare, verbis illudere, in fabulam vertere; ita ut nullum fere tempus illi a scommate ac fratrum vexatione vacuum esset. His vero haud ita Seraphini animis afficiebatur, qui cuncta imperturbata mentis tranquillitate ac risu exciperet, tantumque in his vultus hilaritatem praeferret, ut, cum ex superioribus nonnulli, antequam illis nota ipsius sanctitas esset, eam malam in partem interpretarentur, ut, qui ab eo naturae virtutis animum revocare negligeret, asperioribus illum verbis tum factis per totum anni circulum impeterent. Neque id unius aut alterius dumtaxat anni spatio cum eo actum est; sed, cum trigesimum et quadragesimum usque annum asperis hujusmodi ita examinatis fuisset, ut patientiae Martyr nuncupari posset; nunquam tamen a prima illa animi tranquillitate immutatus, idem

semper ac imperturbatus apparuerit; atque adeo
haec voluptuose exciperet, ut, cum a superiore
graviori aliqua penitentia plexus esset, ea per-
acta, velut summa lætitia gestiens, prostratus
illis pedes oscularetur, saepeque in hac verba
prorumperet: «Sic, sanctule mi, sic fieri debet,
» Deus tibi pro tanto beneficio gratiam reddat.»
Ex quo denique tam præclara a Deo dona conse-
cutus est, ut inde illi totius sanctimoniarum fons et
scaturigro emanaverit.

22 Hunc cum tam singularis patientiae Virum
frater quidam commendari audisset, satanas spi-
ritu concitatus, quasi ipsius patientiam probatu-
rus manu plumbea lamina armata, tam gravi ictu
nudum ipsius caput oppetiuit", ut stupidum atque
a sensu fere alienum praestiterit. At Seraphinus
cumprimum a stupore sibi redditus fuit, risu il-
lum excipiens : " O sanctule, sanctule, " inquit,
(haec enim vox illi familiaris erat) " tibi Deus
" benedicat. " Verumtamen haud Deus fratris
illius facinus inultum esse voluit; nam post haec
ille ex Ordine dilapsus, extremum cum apostatis
diem obiit. Cæterum qui ex fratribus factum vi-
derant ac Seraphini patientiam contemplati fuer-
rant, ea ita obstupuere, ut ex his quidam haud
male dixerit, Seraphini patientiam sibi prodigio
similem videri. Eadem quoque in alterum, qui
haud leve illi colaphum impegerat, patientia
usus, quam longe animum ab omni iracundia ne-
dum ira alienum possideret, aperte ostendit.

23 Prioribus quidem a sua conversione, annis, quibus needum perfectum patientiae gradum concederat, cum a quodam Guardiano, qui eum ad scoriam usque examinandum suscepserat, cerebrerimis increpationibus et correptionibus exagitaretur, graviter animo afflictabatur. Satanae quoque tentatio accedebat, qui eremiticam vitam ob suam in mechanicis rebus ineptitudinem meliorem ac tranquilliores illi fore persuadebat. Quam ob rem gravius aliquando his Guardiani et satanae temptationibus pulsatus, in ecclesiastim se confert, atque ante sacra Eucharistia altare cum lacrymis prostratus, ita Dominum compellare coepit : « Domine Jesu, qui scrutaris renes et corda, atque cogitationes penetras, quam ego Majestati tua placere ac fidem in omnibus tibi famulatum exhibere optem, haud sane te latet. En undique angustis premor : ubique enim me naturae ignavia comitantur, nulli meis officiis satisfacio, superiorisque iram provoco. Hinc adversum me increpatiennes saeviunt, illinc satana tentationes urgent, intus vires ad ferendum deficiunt, animo afflictiones augentur ; cumque nova adversum me prælia semper insurgant, omnem pacis ac tranquillitatis unquam assequendam spem animo adiuam. Quid inter haec miser agam ? Salvator ac Domine, nisi e celo suppetias quam primum feras, angustias obrui. » Porro clementissimus Dominus, qui ex eo admirabile patientiae vas effingere decreverat, hac illum colesti voce alloquitur : « Seraphine, quid de asperis, quas tibi contingunt, conquereris ? ea tibi haud sine meo consilio accident. Si mihi placere ac famulari cupis, tui ipsis abnegatione ac rerum adversarum tolerantiam demum Crys-

AUCTORE
Z. BOVERIO.

" cis via tibi progrediendum est. Hæc omniū
" servorum meorum semita, hoc regium iter,
" per quod, si indefesse perrexeris, nunquam
" meum tibi auxilium deerit. " Porro his Salvatoris
verbis Seraphini animus tantopere recreatus fuit, ut omnis ab eo protinus tum animi afflictio,
tum satana tentatio abscesserit; tantumque illi ab eo tempore animo divini roboris accessit,
ut, quæcumque post haec illi dura et aspera contingenter, non tam levia, quam jucunda existimaret; ita ut apostolicum spiritum nactus, illud sibi Pauli usurpare valeret: " Repletus sum
" consolatione, superabundo gaudio in omni tribulatione nostra e. "

*e
haud desinit.*

24 Quam ob rem, cum a satana, qui potestate a Deo accepta, multis illum modis exagitabat, verberibus cæderetur, eidem Seraphinus: " Cæde, satan, " aiebat, " cæde, ne parcas; car- nem enim mihi inimicam castigas. " Plurima alia ipsius patientia exempla prætereo, qua ex repentina malorum incursione, que illi sæpe accidere, colligi possent, in quibus mira illius patientia enituit. Illud tamen prætereundum non est, quod, cum sibi in more positum haberet, ut, quoties gravi aliqua injuria aut contumelia ab quopiam afficeretur, ex septem corollis, quas sibi ex omnibus Dominicæ passionis mysteriis collegerat, unam pro eo Domino persolveret, contigit aliquando, ut pro quadam Guardiano, qui præter omnem modum eum convitiis ac penitentiis oneraverat, corollam ardentius in ecclesia recitaret, quo tempore Domini vocem hæc sibi dicentem audit: " Seraphine, tua hæc mihi oratio, qua me ex animo pro iis, qui mala tibi inferunt, rogas, tam grata est, ut, quæcumque a me deinceps postulaveris, accipias. "

25 Hinc sextum adversus omnes charitatis hostes bellum exorsus, mirum plane, quam strenue, quam ardentem quamque indefesse pro fraterno charitate pugnaret; cum enim ea charitatis vis indita sit, ut vitia enecans, virtutes omnes in animo generet, ut ex Apostolo docet Gregorius his verbis: " Lex Dei multiplex dicitur; quia nimirum, cum una eadem sit charitas, si mentem plene ceperit, hanc ad innumera multiformiter accedit, quam explicat Apostolus dicens: Charitas, etc. f. " In eam perfecte comparandam et propugnandam studium omne ac laborem conferebat. Quapropter tanta in pauperes liberalitate ferebatur, ut, cum de Christo Domino dixerit Apostolus: " Quoniam propter vos egenus factus est, cum esset dives g; " is e regione, cum egenus esset, dives fieret, ut pauperes ipsius opibus ditarentur: cum enim in Asculano conventu, in quo es diuturnas moras traxit, janitoris officio fungeretur, tot ad eum pauperes confluabant, ut, cum panis ad omnium inopiam sublevandam non sufficeret, horti iis olera distribueret. A superiori vero aliquando correptus, quod nimis ipsius in ergordis potissimum oleribus in pauperes liberalitas in familiæ damnum redundaret, mox Seraphinus: " Ne te, " inquit, " Pater, olerum penuria sollicitet; abundabunt olera, nec ullum familia de trimentum patietur. " Res plane miraculo plena tunc visa: cum enim, occidente sole, ole-

ribus majori ex parte præcisis, hortus vacaret; mane elucentes, hortus tot oleribus virescebat, ut nullam ea unquam incisionem passa credentur. Hoc quoque modo, cum ab altero conventus Guardiano quedam Seraphino horti portio circumscripta esset, quam ipse consereret, herbasque pauperibus erogaret, insudabat alterius horti culturæ omni diligentia proprius fratum hortulanus, olera purgabat, fine confovebat, omne denique in his studium ac laborem impendens, haud tamen illorum incrementum assequi poterat: cum Seraphini hortulus, nulla ipsi cultura adhibita, nulla irrigatione, nulla arte nulloque ab eo exantato labore, tot brassicis ac oleribus quotidie turgescit, ut, quo plura ab eo metebantur, eo plura excrecerent.

26 Vir adeo pauperum amator erat, ut, cum quæstuarium munus exercens, panem in urbe mendicaret, in eos tam liberalis esset, ut, nisi socius obstisset, pane vacuu sæpe domum rediisset. At, annone caritate urgente, medium potius sibi panis portionem detrahi aequum putabat, quam quod suo pauper subsidio defraudaret: rapinam enim pauperi indigenti non tribuere, cum possis, haud immerito esse existimat; presertim cum testem Chrysostomum haberet, Homilia 6 in Lucam ita scribentem: " Rapiна est, pauperibus non impertiri de tuis factis cultatibus. At fortassis vobis mirum esse videtur, quod dico! Verum ne miremini, testimoniunum enim vobis de divinis Scripturis profaram. Itaque Dominus Judæos accusans, per prophetam dicit: Producit terra preventum et non intulistic decimas; sed rapina pauperis est in dominibus vestris. Quoniam, inquit, oblationes solitas non dedistis; rapiuitis ea, quae sunt pauperis. Hoc autem dicit declarans ditibutus, quod res pauperum possident, etiamsi paternæ hereditates obvenerint. " At sine Chrysostomo id vehementius urget Salvator apud Matthæum cap. 25, v. 42, cum ait: " Esurivi et non deditis mihi manducare; siti et non dedistis mihi potum. " Ex quo id consequens est, ut, cum hic de pauperibus agatur, in quibus Christus nunc esurit et sitit; qui pauperes esurientes non pascit, cum possit, quæ pauperi necessario debentur, sibi rapiat. Hinc apud Ecclesiasticum cap. 4, v. 1 legitur: " Fili, eleemosynam pauperis ne fraudes. " Quapropter cum Seraphinus panem suum ita cum paupere communem haberet, ut ex eo ille etiam comedere, perfectæ, quæ ad pauperes spectat, charitatis metam attigerat.

27 At, quandoquidem integra charitas non ad pauperes tantummodo, sed ad universos quoque, qui nobis naturæ vinculo conjuncti sunt, sese extendit. Hac Seraphinus charitatis amplitudine ita in omnes effundebatur, ut velut parens quædam benignissima cunctos in sine gestare videatur, cum flentibus fleret, cum gaudentibus gauderet, omniumque ita onera portaret, ut cum infirmis infirmis, cum mōrētibus mōrens, omnia denique omnibus, ut omnes Christo lucrificaret, efficeretur. Hujus rei unicum hic exemplum referre libet. In Asculano conventu cum familia cuiusdam nostri Ordinis Sancti pervigiliū,

*Maxima in
pauperes*

D

misericordia,

E

F

*et perfecta
in omnes
charitas in
ipsa entitent.*

AUCTORE
Z. BOVERIO.

A lium, nulla tamen lege praeceptum, ex devotione observaret, Guardianus eo tempore quodam vi-
rium deliquio laborans, cona ad naturae instau-
rationem indigebat: qui cum propter imbecilium scandalum a coena abstinere decrevisset; id Seraphinus animadvertisens, charitatis fraudem meditatus, Guardianum adit, refectioneque se indigum simulans, tot mira arte compacta verba componit, ut illum sibi coenae sodalem in re-
sectorium adduxerit; ubi, dum se in ministran-
dis Guardiano coenanti cibis sollicitum præbet, Guardianus quidem necessaria sua refectione fruitur, is vero, vix una aut altera panis buccella accepta, incœnatus recedit. Atque hoc saepè cum aliis quoque charitatis stratagemate usus, quod et B. P. N. Francisco olim familiare fuisse legimus; hinc quam perfectam animo charitatem gereret, facile cuique perspectum esse potest.

B 28 Verum ut universa hostium castra, quæ in spiritum militant, unico certamine evertat; tam perfectæ mentis puritati et vitæ innocentiae invigilat, ut non modo graviora crimina, quæ hominem a Deo abstrahunt, sed et minoram tam gravi odio prosequeretur, atque in his radicibus evelendis tanto studio elaboraret, ut, quamvis humanæ naturæ imbecillitas pro hujus vita statu his omnino carere non possit, voluntariis tamen atque agnitis nunquam in animo locum daret. Quapropter a nobili quadam muliere, quæ ab eo postulaverat, ut levi quodam mendacio cujusdam factum excusaret, adduci nunquam potuit, ut sub cuiuslibet utilitatis prætextu illud, tametsi leve, crimen admitteret. Cui mulier: "Quid amplius," inquit, "quam veniale pec-
catum est?" At Seraphinus: "An id parum,
" inquit, "tibi esse videtur? Ita me Deus amet,
" quod si totus mihi mundus pretii loco appen-
" deretur, dummodo hujusmodi delictum sub qua-
" libet boni ac recti aliecius specie patrarem, eo
" et majori pretio contempto, ab ipso refugarem.
" Num id leve existimas, quo Deus etiam in exi-
" guo contemnitur, quo Spiritus Sanctus contri-
" statur, quo charitatis fervor deperditur, quo
" tandem animus labefactatur et ad pietatis ope-
" ra præstanda gravior redditur? Num divina
" illa Majestas, rerum omnium Creatrix ac Do-
" mina, tam parvi a nobis æstimanda est, ut il-
" lius honor et voluntatis beneplacitum rebus
" omnibus et universis vita commodis merito an-
" terferri non debeat? At ubi Dei honor, ubi di-
" vine voluntatis beneplacitum, quæ in huma-
" na sanctificationis profectum se extendit, ap-
" parere potest; cum in ea animus proprii vo-
" luntate fertur, qua et Dei honorem diminuant,
" et, cum divinis oculis ingratia sint, acerbis ab
" eo etiam in altero vitæ statu penitus plectuntur?
" Equidem, si tantillus cœlestis ac benignissimi
" in nos Patris amor animum pungenter, qui fieri
" posset, ut in id unquam quis sponte consilium
" propenderet, quo vel leviter eum offendere?
" An non ea legitimi ac minus degeneris filii na-
" turæ esse agnoscitur, ut ab iis summopere ca-
" veat, quæ patri displicere novit? Quod si ita
" est, plane Altissimi filios degeneres nos pro-
" dere pudere debet, quod tam levia meliorem
" amantissimi Patris gratiam ac placita facia-

" mus, ut eam nihil dicere videamus. • His cum improbam mulieris postulationem repressisset, integrum animo innocentiam retinuit. Vir denique tanta mentis puritate prædictus fuit, ut, qui ipsius confessiones excipere solebant, æquam plerumque sacrae solutioni in eo materiam non offendere: quod fiebat, ut oum omnem justifi-
tiam ad quadrantem solveret, purissimum Deo ubique animum servaret.

29 Postremo denique tartareos spiritus, per-
petuos humani generis hostes, prælio aggreditur
quos orationis gladio tam strenue persecutus, ut,
cum vix unquam ab oratione vacaret, cum iis
assiduo ac nunquam fere intermisso bello con-
flicaretur: hæc enim diu illi consuetudo fuit, ut
ad tertiam usque noctis horam in ecclesia per-
staret; tum brevi, trium circiter horarum, som-
no sibi conciliato, ad Horas Matutinas exurgens,
orationem iterum ad lucem usque pertraheret,
quo tempore frequenter a sensibus alienus, divi-
nis amplexibus inhærebat. Asculi, cum sacerdote
ad cuiusdam morientis curam agendum missus,
cum noctem totam in oratione insomnem duxis-
set, diem haud secus, quam si longo somno po-
titus esset, in consuetis domus ministeriis in-
sumpsit. Hoc modo et in sacræ Lauretanæ domus
sacello, oratione aliquando a prima luce in
vesperum perducta, nequidem ab oratione ces-
sasset, nisi a sacræ domus custode ab ea tan-
dem evocatus fuisset; tanta enim orans a Deo
suavitate perfundebatur, ut jucundiores nullæ di-
vinarum rerum contemplatione illi epulæ essent.
Quo fiebat, ut domi foris ita Deo spiritum conjunctum haberet, ut ex cuiuslibet rei aspectu
orandi semper ansam arriperet. Eandem quoque
orandi consuetudinem, cum iter faciens, in sæ-
cularium domibus observaret, aliquando contigit,
ut, a pio viro hospitio exceptus, dum seorsim in
cubiculo orat, puella candidata quandam colum-
bam circa ipsius caput volitantem conspiceret,
quæ puram, ac divini Spiritus donis cumulatam
ipsius animam indicaret.

30 In Asculana urbe, dum Fr. Placidus sacer-
dos sua cum propinquis negotia gerit, Seraphi-
nus, qui socius illi adscriptus fuerat, cum seorsim in cubiculo oraret, in ecstasim tollitur: quo
tempore puella, quæ illum saepè, frustra vocave-
rat et manibus attraxerat, syncope corruptum
existimans, anxia ad matrem properans, ei factum narrat, quæ una cum socio ad Seraphinum
pergens, eum non alia, quam divini amoris syn-
cope a sensibus abstractum cernit; post horam
siquidem ad sensus rediens, cœlestis Seraphini
instar, vultu ardens conspicitur. Rursus in Ascu-
lano conventu cum Vir Dei ubique conquisitus
minime reperiatur, eum tandem in horto, oculis
in colum erectis, stantem divinaque ecstasi fruen-
tem offendunt.

31 Atque hæc quidem de illius orationis assi-
diuitate. Quod enim ad ipsius apud Deum vim ac
robur spectat, haud facile explicari potest; quot
inde morborum curationes, quot miracula, quot
futurorum prædictiones quoque cœlestes visio-
nes, quæ paulo post explicanda erunt, procul
dubio emanarint. At singularis ipsius in dæmo-
nes virtus enituit, quibuscum tam strenue ma-

*Ferventi
semper ora-
tioni,*

E

*in qua plu-
res mentis
excessus*

F

*dæmonum-
que vexatio-
nes*

AUCTORE
Z. BOVERIO.

num conseruit, ut iis etiam ignaviam exprobraret. Neque hoc Seraphini cum dæmone bellum breve aut leve fuit. Id enim ante conversionis exordium, dum adhuc sub Silentio fratre cæmentaria arti operam daret, exorsum, (quo tempore a dæmone vexari ac verberibus cœpit cadi) non nisi post multos, in religione tractatos annos confectum fuit. Quot is a satana infestationes, minas, verbera, præsertim orationis tempore, sustineret, haud facile est referre. Sæpe enim, dum Asculi orat, a dæmonibus arreptus, in quan-

*patitur, ani-
mum inten-
dit,*

B

dam S. P. N. Francisci ædicularum, que in horto conspicitur, deportabatur, ubi, dum eum dirissimis plagis afficiunt, is illos verbis provocans, aiebat: « Cædite, dæmones, quid tam segniter opus vestrum expletis? Cædite, meas enim partes agitis, dum domesticum meum hostem verbere perstringitis. »

32 Rursus, cum in ecclesia genuflexus oraret, ac dæmon, illius pedibus arreptus, frustra eum ac oratione retrahere conaretur, divina ille virtute confirmatus, his segnitiem dæmoni verbis exprobrat: « Trahe, piger, quid tam segniter laboras? Vires exere, ut hinc me avellas. » Orabat aliquando Asculi Seraphinus, cum coelesti B. Virginis, sibi in aere apparentis, conspectu dignatus, tanto spiritus æstu in eam ferrari cœpit, ut toto corpore in aera attoleretur. At invidus satan insania furens, ut eam spiritus voluppatatem interciperet, per pedes arreptum, vi illum ad se attrahere nitebatur; quod cum assequi minime valeret, suamet rabie torquebatur. Alias quoque in aera sublatum solo allidere contendit, cumque his ac plurimis alii Seraphinum infestationibus impeteret, is cunctos hosce dæmonum impetus, sua ita patientia eludit, ut majores illis sua oratione plagas inureret. Hinc tartareis spiritibus tam formidandus evaserat, ut, qui hominum corpora obsidebant, cum illius præsentiam ferre non possent, ab eo quam longissime aufergerent, et ab obsessis corporibus discederent, quemadmodum fusi, cum de ipsis miraculoso fiet, explicabitur.

C
*atque Domini-
nicae Passio-
nis memo-
riam in
mente ver-
sat.*